(ابن ابی‌الحدید، ۱۳۴۱، ج ۱۸، ص ۴۱۶/ ابن میثم بحرانی، ۱۳۶۲، ج ۵، ص ۳۴۱/ عبده، بی‌تا، ج ۳، ص ۱۹۵) در سقیفه، مهاجرین و انصار در رقابت با هم، دلایلی را برای شایسته‌تر بودن خود مطرح نمودند؛ از جمله، مهاجرین تأکید کردند که پیامبر صلی الله علیه و آله فرموده‌اند: «الائمة من قریش» (ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م، ج ۱، ص ۶۹۹) همچنین مهاجرین زودتر مسلمان شده‌اند و خویشاوندان رسول‌اند (بلاذری، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م، ج ۱، ص ۵۸۱) و عرب به زیر بار حکومت غیر قریش نمی‌رود. (همان، ج ۱، ص ۵۸۳) پس از ماجرای سقیفه، امام علی علیه السلام در رد دلایل ابوبکر برای خلافت و تأکید بر برتری خود، فرمود:

(ابن ابی‌الحدید، ۱۳۴۱، ج ۲، ص ۲۷۸) مهم‌تر از همه، با سخنرانی آتشین و هیجانی او، بخشی از سپاه علی علیه السلام پس از ماجرای بر سر نیزه کردن قرآن‌ها، امام را محاصره کردند و خواهان توقف نبرد و بازگشت مالک اشتر شدند. (نصر بن مزاحم، ۱۴۰۴ق، ص ۴۹۸) همچنین با اقدامات او خواسته معاویه در تعیین دو حکم از دو سپاه عملی شد (همان، ص ۴۹۹ / ابن ابی‌الحدید، ۱۳۴۱، ج ۲، ص ۲۷۷ / ابن منتظم، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م، ج ۵، ص ۱۲۲) و با اصرار او ابوموسی اشعری - که هیچ‌گونه هم‌فکری با علی علیه السلام نداشت - به‌عنوان نماینده عراقیان انتخاب شد. (طبری، ۱۹۶۷م/۱۳۸۷ق، ج ۵، ص ۵۱)

بنا بر نقل منابع، هر جا نابسامانی در حکومت علی علیه السلام وجود داشت، ریشه آن اقدامات اشعث بود. (ابن ابی‌الحدید، ۱۳۴۱، ج ۲، ص ۲۷۸) با این کارشکنی‌های اشعث در برابر امام، طبیعی بود که آن حضرت نیز واکنش نشان دهد. در واقع، آنچه باعث تأثیرگذاری اشعث بر نابسامانی و افزایش تزلزل حکومتی حضرت امیر علیه السلام می‌گردید، نفوذ او در بین عوام، به‌ویژه یمانی‌ها بود.

به همین ترتیب، آن حضرت اشکالات استدلال‌های مهاجر و انصار را در سقیفه نیز آشکار ساخت.

## منابع

۱. ابن ابی‌الحدید، عزالدین ابوحامد، شرح نهج‌البلاغه، محمد ابوالفضل ابراهیم، قم، کتابخانه عمومی آیت‌الله مرعشی، ۱۳۴۱.
۲. ابن اثیر، عزالدین، اسدالغابة فی معرفة الصحابه، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.
۳. ابن جوزی، المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.
۴. الاندلسی، ابن عبدربه، العقد الفرید، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۴ق.
۵. بحرانی، ابن میثم، شرح نهج‌البلاغه، چاپ دوم، دفتر نشر کتاب، ۱۳۶۲.
۶. بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، تحقیق سهیل ذکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
۷. بلعمی، تاریخنامه طبری، تحقیق محمد روشن، تهران، سروش و البرز، ۱۳۷۳.
۸. تقوی قاینی، سیدمحمدتقی، مفتاح السعادة فی شرح نهج‌البلاغه، تهران، ۱۳۶۱.
۹. توفیقی، حسین، تاریخ ادیان، چاپ سیزدهم، تهران و قم، سمت و مؤسسه فرهنگی طه، ۱۳۸۹.
۱۰. ثقفی کوفی، ابراهیم بن محمد، الغارات، تصحیح سیدجلال‌الدین حسینی ارموی، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۵۳.
۱۱. دینوری، ابوحنیفه احمد بن داوود، اخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، ۱۳۶۸.
۱۲. شوشتری، محمدتقی، بهج الصباغة فی شرح نهج‌البلاغه، تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۷۶.
۱۳. شیخ مفید، الجمل، قم، المؤتمر العالمی للشیخ مفید، ۱۴۱۳ق.
۱۴. طبری، محمد بن جریر، تاریخ الطبری، تحقیق محمد الفضل ابراهیم، چاپ دوم، بیروت، دارالتراث، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م.
۱۵. عبده، محمد، شرح نهج‌البلاغه، قاهره، مطبعة الاستقامة، بی‌تا.
۱۶. عسقلانی، ابن حجر، الاصابة فی تمییز الصحابه، تحقیق احمد عادل موجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق.
۱۷. نصر بن مزاحم، وقعة صفین، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، القاهره، المنشورات مكتبة المرعشی النجفی، ۱۴۰۴ق.
۱۸.